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Ilinniagaqartut nunatsinneersut Danmark-imi najugaqartut nunatsinni Folketing-imut 

qinigassanngortittunik qinersisinnaanerat aqqutissiuunniarlugu Folketing-imut 

qinersinermut inatsisaasup allanngortinnissaa pillugu saaffiginninnissaannik 

Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.  

(Inuit Ataqatigiit Inatsisartunut ilaasortaatitaat) 

(Siullermeerinninneq) 

 

Innuttaasut Danmarkimi najugaqarallartut amerlanersaasa soqutiginerungunarpaat Kalaallit 

Nunaanni folketingimut qinigassanngortittumik taasissallutik danskimut nammineq 

qinersivigisami nalaatsornerinnakkut folketingimut qinigassanngortittumut taasinissaminnut 

naleqqiullugu. 

 

Demokraatini tamanna tunngavigalugu isumaqatigaarput pitsaassasoq inatsisip 

allanngortinnissaa pillugu Naalagaaffimmut saaffiginnittoqassappat, kalaallit Danmarkimi 

najugaqarallartut nunatsinni sassartunut taasisalernissaat pillugu.  

 

Isumaqarpugulli inuit ataasiakkaat tamanna aalajangersinnaasariaqassagaat taamaattumik 

inassutigissavarput allannguutaajumaartussaq imatut ilusilerneqassasoq kalaallit 

Danmarkimiikkallartut namminiivik aalajangertassagaat kalaallit nunaanni sassartumik 

taaserusunnerlutik imaluunniit najukkami qinersivimmi sassartumik qinersissanerlutik. 

 

Taamatut paasinnilluta innersuussutigaarput siunnersuut aappassaaneertinnagu Inatsisinik 

Atortitsinermut Ataatsimiititaliami oqaluuserineqassasoq.  

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til 

Rigsmyndighederne med henblik på at ændre folketingsvalgloven således det vil være 

muligt for grønlandske studerende bosiddende i Danmark at stemme på 

folketingskandidater opstillet i Grønland. 

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartut-gruppe) 

(1. behandling) 

 

Borgere, der er på midlertidigt ophold i Danmark, vil formentlig for de flestes vedkommende 

have større interesse i at stemme på de i Grønland opstillede folketingskandidater end på de 

danske folketingskandidater, der tilfældigvis er opstillet i den valgkreds, hvor man har bosat sig. 
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Demokraterne er på den baggrund enige i, at det vil være en god idé at henvende sig til 

Rigsmyndighederne med henblik på at ændre loven således, at grønlændere på midlertidigt 

ophold i Danmark får mulighed for at stemme på kandidater herhjemmefra.  

 

Vi mener dog, at der skal være tale om et frit valg for den enkelte, og henstiller derfor til, at en 

eventuel regelændring bliver skruet sådan sammen, at hver enkelt grønlænder, der er på 

midlertidigt ophold i Danmark, får lov til suverænt selv at bestemme om man vil stemme på en 

af de grønlandske kandidater eller på en af de kandidater, der er opstillet i den valgkreds, som 

man bor i. 

 

Med denne forståelse henvises forslaget til behandling i Lovudvalget inden 2. behandlingen. 

 


